
COMUNE DI SAMATZAI
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

DETERMINA
AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE

N.182 DEL 28-06-2023   

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto: Servizio di Mensa Sociale - Procedura con affidamento diretto (Art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020). 
Determinazione a contrarre. 

 
CIG:ZA03BBB541

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 22/02/2023, con il quale è stato confermato alla 
sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale, ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza 01/03/2023 e sino alla data di fine 
mandato del Sindaco e l’incarico di sostituzione in caso di assenza o impedimento della 
stessa al Segretario Comunale, in subordine al Responsabile dell’Area Contabile ed in 
subordine al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con Deliberazione di G.C. n° 100 del 19.08.1999  e ss.mm.ii;
- il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 
adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012;

- il regolamento comunale di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione 
del C.C. n° 42 del 21.12.2015 e ss.mm.ii;

- il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di G.C. n° 7 
del 25.01.2014 ss.mm.ii;;

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2023/2025 approvato con 
delibera di Giunta n. 26 del 29/03/2023;

- il regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 
31.01.2013 e ss.mm.ii;



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE 
DI SAMATZAI

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 
di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 
adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012;

- l’art. 6-bis della legge 241/90 sul conflitto di interessi;
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP), periodo 2023/2025 

approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 12/01/2023; 
- il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2023/2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12/01/2023

Richiamate:
 la Deliberazione del C.C. N°5 del 26.01.2023 con la quale è stato approvato il 

Nuovo Regolamento di funzionamento della Comunità Alloggio “Caterina Ecca”;
 la Deliberazione del C.C. N°6 del 26.01.2023 con la quale è stata approvata la 

Relazione Tecnica di affidamento in Concessione della Concessione della Comunità 
Alloggio Caterina Ecca ai sensi dell’art.14 c.3 D.lgs. 201/2022;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 23.09.2021 avente ad oggetto 
“Approvazione nuovo Regolamento per la compartecipazione dell'utenza al costo 
dei servizi sociali e sociosanitari”;

Dato atto che:

 con Determinazione n.64 del 24.02.2023 avente ad oggetto “Affidamento in 
concessione della Comunità alloggio per anziani Caterina Ecca, sul portale 
Sardegna Cat, mediante  procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del d.lgs. N. 
50/2016 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
Cig:9671650211 -determinazione a contrarre e approvazione atti di gara", è stato 
dato avvio al procedimento sul portale Sardegna Cat, della procedura di gara”;

 con Determinazione n. 114 del 17.04.2023 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 

 con Determinazione n. 116 del 20.04.2023, avente ad oggetto “Affidamento in 
concessione della Comunità alloggio per anziani "Caterina Ecca", sul portale 
Sardegna Cat, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. N. 50/2016 
e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa approvazione 
verbali di gara e aggiudicazione”, è stato aggiudicato il servizio alla ditta 
Cooperativa Sociale Lago e Nuraghe Via Arno n°7 Senorbì P.IVA 02195850926, per 
n.2 anni (€ 953.142,86 iva esclusa ed € 1.000.800,00 iva inclusa), rinnovabile per 
ulteriori 2 anni (€ 953.142,86 iva esclusa ed € 1.000.800,00 iva inclusa), ed 
eventuale proroga tecnica massima di 6 mesi (€ 238.285,71 iva esclusa ed € 
250.200,00 iva inclusa), per un valore concessorio complessivo di € 2.144.571,43 
(iva esclusa) ed € 2.251.800,00 (iva inclusa) e di un canone concessorio annuo pari 
ad € 10.200,00 (diecimila duecento/00) I.V.A. esclusa ed € 10.608,00 (diecimila 
seicento otto/00) IVA inclusa; 

 con Determinazione n. 175 del 21/06/2023 avente ad oggetto “Affidamento in 
concessione della Comunità alloggio per anziani Caterina Ecca, sul portale 
Sardegna Cat, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. N. 50/2016 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE 
DI SAMATZAI

e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Cig:9671650211 
- aggiudicazione efficace-“a seguito delle verifiche effettuate, il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ed ii., per un valore concessorio di: € 
953.142,86 (iva esclusa) ed € 1.000.800,00 (iva inclusa) per n.2 anni, € 953.142,86 
(iva esclusa) ed € 1.000.800,00 (iva inclusa), per un eventuale rinnovo di ulteriori 2 
anni ed € 238.285,71 (iva esclusa) ed € 250.200,00 (iva inclusa) per eventuale 
proroga tecnica massima di 6 mesi;

 in data 28/06/2023 è stato stipulato il relativo contratto di concessione del servizio 
di gestione della comunità alloggio” Caterina Ecca” con decorrenza dal 04/07/2023 
per n. 2 anni e rinnovabile per ulteriori n. 2 anni, ed eventuale proroga tecnica di 
massimo n. 6 mesi;

 l’art. 10, punto i), del Capitolato d’oneri prevede che nell’ambito del servizio 
residenziale oggetto della suddetta concessione deve essere compreso, come 
prestazione minima, il servizio integrativo relativo alla mensa sociale, ai sensi del 
regolamento per la compartecipazione al costo dei servizi sociali e sociosanitari 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 23/01/2021;

 per il succitato servizio è prevista una contribuzione al costo del servizio da parte 
dell’utente in base alla fascia di ISEE secondo quanto previsto dal Regolamento per 
la compartecipazione dell’utenza al costo dei servizi sociali e sociosanitari 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.09.2021; 

 i beneficiari del servizio di mensa sociale attualmente sono 5, con un numero 
complessivo approssimativo di 50 pasti settimanali e con un costo totale di circa € 
1.300,00 mensili;

Visto il preventivo di spesa della Società Cooperativa Sociale Lago e Nuraghe, 
cooperativa che gestisce la Comunità alloggio di cui trattasi, pervenuto al protocollo 
dell’Ente in data 28.06.2023 n. prot. 6194, con cui garantisce l’erogazione del servizio 
di mensa sociale ad un costo unitario del pasto pari a € 6,51 iva inclusa;

Considerato che:
 il servizio di mensa sociale è un servizio essenziale, il quale non può essere 

interrotto al fine di tutelare l’utenza che ne usufruisce;
 al fine di permettere alla ditta affidataria di rispettare le condizioni del capitolato 

d’oneri per l’attivazione del servizio di Mensa Sociale, è necessario procedere 
all’affidamento dello stesso per il periodo della durata contrattuale della concessione 
del servizio di gestione della Comunità Alloggio Caterina Ecca;

 il Comune è tenuto a rispettare il contenuto del capitolato d’oneri;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo a idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE 
DI SAMATZAI

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
D.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 
1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto-legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 
1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni 
attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in 
oggetto;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico (Sardegna Cat), ai sensi dell’art. 
1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Visto:

- che l’importo contrattuale complessivo del servizio per il periodo dal 
04/07/2023 al 03/07/2025 è pari ad euro 31.200,00 iva inclusa;

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad 75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile 
del Servizio desunta da indagini di mercato informali;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di 

Bilancio;



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE 
DI SAMATZAI

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico Società Cooperativa Sociale Lago e Nuraghe con sede Via Arno n°7 
Senorbì, P.IVA 02195850926 in quanto l’art. 10, punto i), del Capitolato d’oneri 
prevede che nell’ambito del servizio residenziale oggetto della suddetta concessione 
deve essere compreso, come prestazione minima, il servizio integrativo relativo alla 
mensa sociale

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC allegato prot. n° INAIL_37127284 con scadenza validità 
al 01/07/2023, ai sensi del D.lgs. n. 276/2003;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA03BBB541;

Rilevata la necessità di procedere pertanto: 
 ad affidare nell’immediatezza il servizio di mensa sociale alla Società 

Cooperativa Sociale Lago e Nuraghe, alle condizioni di cui al contratto 
allegato alla presente, attraverso il portale Sardegna Cat;

 di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della 
società Cooperativa Sociale Lago e Nuraghe, la somma complessiva di € 
31.200,00 (Iva Inclusa), rimandando il perfezionamento dello stesso a separata 
e successiva determinazione; 

Dato atto che le risorse necessarie a far fronte alle spese derivanti dal presente atto 
trovano copertura nel cap. 1869/10 del Bilancio 2023/2025 denominato “Interventi 
area servizi anziani”; 

Atteso che questo ufficio procederà, ai sensi dell’art.71 D.P.R. 445/2000, 
all’accertamento dei requisiti dichiarati; 

DETERMINA

 di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto;
 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 

120/2020 e art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., il servizio di mensa sociale a favore di anziani, disabili e nuclei 
familiari in stato di disagio, alla Società Cooperativa Sociale Lago e Nuraghe 
con sede a Senorbì - Via Arno 7, per un importo di € 31.200,00 iva inclusa, per 
un periodo di n. 2 anni a decorrere dal 04/07/2023 sino al 03/07/2025;



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 6 - COMUNE 
DI SAMATZAI

 di fissare quale termine per la presentazione dell’offerta, attraverso il portale 
Sardegna Cat, il 04.07.2023 alle ore 13.00;

 di stabilire ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000, i 
seguenti elementi: 

- l’oggetto del contratto: affidamento diretto servizio mensa sociale; 
- la finalità dell’utilizzo dei beni oggetto dell’affidamento è l’erogazione del 

servizio pasti a domicilio in favore di anziani e disabili;
- la durata del contratto è di 2 anni a decorrere dal 04.07.2023 al 03.07.2025 

luglio e rinnovabile per ulteriori 2 anni ed eventuale proroga tecnica di 6 
mesi; 

- L’importo complessivo del contratto è di € 31.200,00 inclusa;
- Il Responsabile Unico del Procedimento: è individuato nella persona del 

Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale Dott.ssa Arianna Tiddia, 
ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, in possesso di tutti i requisiti previsti 
dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima 
attribuite; 

 di approvare la seguente documentazione per farne parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

 Lettera di invito;
 Patto di integrità del Comune di Samatzai, approvato con delibera G.C. 

N. 78 del 24.08.2015;
 Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 

(RGDP); 
 Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Dichiarazione sostitutiva artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016; 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa: 

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 1869/10 Descrizione Interventi area servizi anziani
Intervento 1.04.02.02.99

9
Miss/Progr. 12.03 PdC finanziario

Centro di costo Compet. 
Econ.

2023 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZA03BBB541 CUP
Causale Servizio di Mensa Sociale
Modalità finan. Fondi di Bilancio
Imp./Pren. n. Importo € 7.800,00 Frazionabile in 12 No

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 1869/10 Descrizione Interventi area servizi anziani
Intervento 1.04.02.02.99

9
Miss/Progr. 12.03 PdC finanziario

Centro di costo Compet. 2024 Spesa non ricorr.



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 7 - COMUNE 
DI SAMATZAI

Econ.
SIOPE CIG ZA03BBB541 CUP
Causale Servizio di Mensa Sociale
Modalità finan. Fondi di Bilancio
Imp./Pren. n. Importo € 15.600,00 Frazionabile in 12 No

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 1869/10 Descrizione Interventi area servizi anziani
Intervento 1.04.02.02.99

9
Miss/Progr. 12.03 PdC finanziario

Centro di costo Compet. 
Econ.

2025 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZA03BBB541 CUP
Causale Servizio di Mensa Sociale
Modalità finan. Fondi di Bilancio
Imp./Pren. n. Importo € 7.800,00 Frazionabile in 12 No

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta i ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al 
Responsabile del servizio    finanziario per la registrazione dell’impegno della 
spesa; 

Il Responsabile del procedimento
F.to 

Responsabile
F.to  Tiddia Arianna



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 182 del 28-06-2023 - Pag. 8 - COMUNE 
DI SAMATZAI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  28-06-2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to  Agus Elisa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal             al           
.
Lì            

Responsabile
F.to  Tiddia Arianna

Copia conforme all’originale

Responsabile
 Tiddia Arianna


